
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036  13Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 225, DE 5 DE JULHO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 191.119,30 (Cento e Noventa e Um Mil, 
Cento e Dezenove Reais e Trinta Centavos), a quota do segundo quadri-
mestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orça-
mentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 225, DE 5 DE JULHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE OR-
ÇAMENTÁRIA/GRUPO 

DE DESPESA/SUB-
GRUPO DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 112.552,29 0,00 0,00 112.552,29

Despesas Ordinárias
 0103 0,00 112.552,29 0,00 0,00 112.552,29

SESPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 78.567,01 0,00 0,00 78.567,01

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 78.567,01 0,00 0,00 78.567,01

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Saúde 0,00 191.119,30 0,00 0,00 191.119,30
FES
 0103 0,00 112.552,29 0,00 0,00 112.552,29

SESPA
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 78.567,01 0,00 0,00 78.567,01

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0103 - FES - Recursos 

Ordinários 0,00 191.119,30 0,00 0,00 191.119,30

TOTAL 0,00 191.119,30 0,00 0,00 191.119,30

Protocolo: 824753

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA – SEAP
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO)
CONCURSO PÚBLICO C-208

EDITAL NO 111 /SEAP/SEPLAD, DE 05 DE JULHO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

PARA O CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP), no uso das suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a retifi cação 
do subitem 3 do Edital n.o 55/SEAP/SEPLAD, de 27 de abril de 2022, con-
forme a seguir:
ONDE SE LÊ:
3. DO CRONOGRAMA PREVISTO

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
ATIVIDADES DATA

Matrícula dos candidatos. 09/05 a 10/06/2022
Homologação de Resultado Preliminar dos Candidatos Matriculados. 17/06/2022

Recurso do Resultado Preliminar dos Candidatos Matriculados. 20/06 a 24/06/2022
Resposta aos recursos interpostos do Resultado Preliminar dos candidatos matriculados. 06/07/2022

Convocação para matrícula no Curso de Formação Profi ssional - 2ª Chamada. 06/07/2022
Matrícula dos candidatos - 2ª Chamada. 13/07 a 19/07/2022

Homologação de Resultado dos Candidatos Matriculados na 2ª Chamada. 26/07/2022
Recurso do Resultado dos Candidatos Matriculados na 2ª Chamada. 27 a 29/07/2022

Resposta aos recursos interpostos do Resultado dos candidatos matriculados na 2ª Chamada. 05/08/2022
Homologação de Resultado Defi nitivo dos candidatos matriculados. 05/08/2022

LEIA-SE:
3. DO CRONOGRAMA PREVISTO

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADES DATA

Matrícula dos candidatos. 09/05 a 10/06/2022

Homologação de Resultado Preliminar dos Candidatos Matriculados. 21/06/2022

Recurso do Resultado Preliminar dos Candidatos Matriculados. 22/06 a 28/06/2022

Resposta aos recursos interpostos do Resultado Preliminar dos candidatos matriculados. 12/07/2022

Convocação para matrícula no Curso de Formação Profi ssional - 2ª Chamada. 12/07/2022

Matrícula dos candidatos - 2ª Chamada. 19/07 e 20/07/2022

Homologação de Resultado dos Candidatos Matriculados na 2ª Chamada. 26/07/2022

Recurso do Resultado dos Candidatos Matriculados na 2ª Chamada. 27 a 29/07/2022

Resposta aos recursos interpostos do Resultado dos candidatos matriculados na 2ª Chamada. 05/08/2022

Homologação de Resultado Defi nitivo dos candidatos matriculados. 05/08/2022

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de julho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 824747

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 127 DE 05 DE JULHO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Ofi cial n.º 34.918 de 01 de Abril de 2022.
Considerando o PAE nº 2022/637931;
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, ao servidor CHARLES AMARAL NUNES, matrícula nº 3150933/1, 
ocupante da função de ASSIST. OP. GRAFICAS “C” Licença Prêmio de 60 
(sessenta) dias, no período de 10/07/2022 à 08/08/2022 e 06/01/2023 à 
06/01/2023 referente ao triênio de 01/05/1985 à 01/05/1988.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 824040

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 127 de 05 de JULHO DE 2022
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Ofi cial n.º 34.918 de 01 de Abril de 2022.
RESOLVE:
Designar a servidora MAÍRA SILVA NOGUEIRA, matrícula nº 57190081/3, 
para substituir a servidora ZENEIDE APARECIDA SILVA DE ALMEIDA, ma-
trícula nº 5831598/6, GEP-DAS-011.3, GERENTE, no período de seu gozo 
de férias, a saber de 01 de junho à 30 de junho de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 824224

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 126 DE 05 DE JULHO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Ofi cial n.º 34.918 de 01 de Abril  de 2022.
Considerando o Processo do PAE nº 2022/747898.
Resolve:
Conceder ao servidor VICTOR ABRAHAM COSTA BENITEZ, CPF nº 690.386.942-
53, matrícula nº57231235/2, Gerente de Compras desta Autarquia, 03 e ½ 
(três e meia) diárias, no período de 08/08/2022 a 11/08/2022, pelo deslo-
camento a cidade de Foz do Iguaçu /PR, com objetivo de participar do 3º 
Congresso Brasileiro de Compras Públicas.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 824116


